

**BALANCETE MENSAL**  
**30/11/2021**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>874.502.376</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	190.191.175	
Instrumentos Financeiros	92.964.573	
Operações de Crédito	583.345.649	
Outros Créditos	7.234.844	
Outros Valores e Bens	766.135	
<b>Permanente</b>	<b>34.023.958</b>	
Investimentos	15.898.300	
Imobilizado de Uso	18.043.229	
Intangível	82.429	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>908.526.334</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>776.703.987</b>	
Depósitos	495.853.538	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	87.161.919	
Relações Interfinanceiras	168.572.539	
Relações Interdependências	264	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.965.213	
Outras Obrigações	22.150.515	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>131.822.347</b>	
Capital Social	46.362.191	
Reserva de Sobras	61.321.659	
Resultado do Ano Corrente	24.138.498	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>908.526.334</b>	

**Lauri Inácio Slomski**  
Presidente

**Anderson Piton**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2021**

Valores em reais

Descrição	11/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>8.161.638</b>	<b>65.678.997</b>
Operações de Crédito	6.389.871	56.114.947
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	517.313	2.326.394
Resultado das Aplicações Compulsórias	1.288	87.582
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.253.165	7.150.074
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(6.018.847)</b>	<b>(26.012.664)</b>
Operações de Captação no Mercado	(2.665.245)	(14.519.281)
Operações de Empréstimos e Repasses	(810.823)	(4.896.513)
Provisão para Operações de Créditos	(2.542.779)	(6.596.870)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.142.790</b>	<b>39.666.333</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.329.136)</b>	<b>(10.847.395)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	484.142	8.100.692
Rendas (Ingressos) de Tarifas	54.709	623.022
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.479.320)	(14.198.517)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.044.811)	(10.663.225)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(38.647)	(760.043)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	731.827	6.521.214
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(58.244)	(753.869)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	21.207	283.331
<b>Resultado Operacional</b>	<b>813.654</b>	<b>28.818.939</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>8.451</b>	<b>67.296</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	413	438.150
Outras Receitas	9.659	59.698
Outras Despesas	(1.620)	(430.553)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>822.106</b>	<b>28.886.234</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(50.266)	(986.634)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(48.291)	(723.243)
Participações nos Resultados de Empregados	(149.396)	(1.405.378)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>574.152</b>	<b>25.770.979</b>
Juros ao Capital	(279.664)	(1.632.482)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>294.487</b>	<b>24.138.498</b>

**Lauri Inácio Slomski**  
Presidente

**Anderson Piton**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC